
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  3 DEL  14/01/2021

OGGETTO: Partecipazione all’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi economici destinati ai
Comuni italiani per la promozione della diffusione delle piattaforme PagoPA, App IO e
SPID.

L'anno  2021 e questo giorno  14 del  mese di  gennaio alle ore  12:10 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 

- L’articolo 239 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 
17 luglio 2020, n.  77,  (c.d.  “Rilancio”)  ha istituito  il  Fondo per l’innovazione  tecnologica  e la 
digitalizzazione, destinato a coprire le spese per interventi, acquisti e misure di sostegno in favore di 
una strategia di condivisione e utilizzo del patrimonio informativo pubblico a fini istituzionali, della 
implementazione diffusa e della messa a sistema degli strumenti per la digitalizzazione del Paese, 
dell’accesso in rete tramite le piattaforme abilitanti previste dal decreto legislativo n. 82 del 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale, di seguito “CAD”), nonché finalizzato a colmare il  digital 
divide, attraverso interventi a favore della diffusione dell’identità digitale, del domicilio digitale e 
delle firme elettroniche;

-  a  seguito  dell’adozione  del  decreto  del  Ministro di  riparto del  Fondo,  il  Dipartimento  per  la 
trasformazione digitale, con convenzione del 10 dicembre 2020, ha assegnato una quota parte del 
Fondo alla PagoPA S.p.A., per la pubblicazione,  in qualità di Soggetto Attuatore, di un Avviso 
Pubblico destinato ai Comuni, con la finalità di promuovere la diffusione delle piattaforme abilitanti 
PagoPA, App IO e SPID;

- in data 15 dicembre 2020, dalla PagoPA S.p.A. quale Soggetto Attuatore è stato pubblicato tale 
Avviso  Pubblico  per  l’assegnazione  di  fondi  per  promuovere  la  diffusione  delle  piattaforme 
abilitanti Spid, pagoPA e dell’App IO;

ATTESO CHE:

     -          La piattaforma pagoPA è il sistema disposto per eseguire, tramite i prestatori di servizi di 
pagamento aderenti (c.d. PSP: banche, istituti di pagamento e ogni altro soggetto abilitato a eseguire 
servizi di pagamento), i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni e i gestori di pubblici servizi 
in  modalità  digitale  e  standardizzata.  Tramite  questo  sistema si  possono effettuare  i  pagamenti 
direttamente sul sito o sull’applicazione mobile dell’ente creditore nonché sull’App IO, oltre che 
attraverso i canali, sia fisici che online, di banche e altri PSP, come ad esempio agenzie di banca, 
home banking, sportelli ATM, punti vendita SISAL, Lottomatica o presso gli uffici postali;

   -          l’App IO mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni una piattaforma comune e 
semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo personalizzato, rapido e sicuro, consentendo 
l’accesso ai servizi e alle comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone;

    -          SPID, ai  sensi dell’articolo 64 del CAD, è il  Sistema Pubblico di Identità Digitale,  una 
piattaforma di identificazione informatica che consente di accedere, con un’unica identità digitale 
sicura e protetta, a tutti i servizi online della pubblica amministrazione e a quelli dei soggetti privati  
aderenti;

CONSIDERATO che:

- possono partecipare all’Avviso per l’erogazione del contributo i Comuni che non abbiano ancora 
aderito, in tutto o in parte, alle piattaforme sopra menzionate, o non si siano integrati, in tutto o in 
parte, con le medesime;

- per il  Comune di Trepuzzi,  che rientra nel cluster  demografico da 5.000 a 40.000 abitanti,  il 
contributo massimo erogabile è pari ad euro 7.950 e sarà riconosciuto al Comune solo a seguito del 
conseguimento del risultato atteso, come verificato ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso;

- in particolare, il contributo è riconosciuto ai Comuni per il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

a)  per  l’adesione  e  integrazione  alla  piattaforma  pagoPA  e  App  IO,  ossia  per  portare  a 
completamento il processo di migrazione dei propri servizi di incasso verso la piattaforma pagoPA 
e rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l’App IO; 

Pag. 2 di 4



b)  per  l’adesione  e  integrazione  al  sistema  SPID,  ovvero  rendere  accessibili  i  propri  servizi 
attraverso il sistema SPID.

DATO ATTO che la normativa di riferimento, ed in particolare l’art. 24 del decreto-legge 16 luglio 
2020,  n.  76,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  11  settembre  2020,  n.  120  (c.d. 
“Semplificazioni”),  prevede l’obbligo per i soggetti di cui all’art.  2 del decreto legislativo del 2 
marzo 2005 n. 82, recante il codice dell’amministrazione digitale (“CAD”), di dare esecuzione alle 
previsioni di cui all’art. 5, art. 64 e art. 64-bis del medesimo decreto entro il 28 febbraio 2021;

RITENUTO dunque opportuno partecipare all’Avviso pubblico su indicato, al fine di richiedere un 
contributo  economico che acceleri  il  processo di  transizione  al  digitale  dell’Ente  e  consenta di 
raggiungere nei tempi previsti dalla legge gli obiettivi su indicati, di cui all’allegato 1 dell’Avviso 
Pubblico;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente  atto, 
espressi dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

DI PARTECIPARE all’Avviso pubblico per l’assegnazione di fondi per promuovere la diffusione 
delle piattaforme abilitanti Spid, PagoPA e dell’App IO pubblicato dalla PagoPA S.p.A.;

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Economico-finanziario l’adozione di tutti gli atti 
necessari alla partecipazione all’avviso pubblico ed alla realizzazione degli obiettivi da conseguire; 

DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  stante  l’urgenza  di 
provvedere all’inoltro della domanda di partecipazione all’avviso pubblico, ai sensi dell’art. 134, 
co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
15/01/2021 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                               F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


